
ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ
ニ
ュ
ー
ス

市長あいさつ 政策推進課　☎38-2127

１

２ ３

　私たち市議会議員は、公職選挙法により年賀状等でのごあいさつ
が原則として禁じられておりますので、市民の皆さまには、例年広報
あしやを通じてごあいさつ申し上げております。
　私たち21人は、昨年４月の統一地方選挙で市民の皆さまの信任を
受け、６月11日から令和５年（2023年）４月30日までの約４年間
の任期で活動しております。
　昨年は、政務活動費の更なる透明性の確保を目指して、「政務活動
費のあり方検討会議」で運用見直しの議論を重ね、４月に運用の基
準である政務活動費マニュアルを改訂いたしました。　
　11月には、市政に関するテーマについて「議会意見交換会」を開
催いたしました。多くのご意見・ご要望をいただき、あらためて御礼
申し上げます。

　本年は阪神・淡路大震災から25年そして芦屋市制施行80年を迎
える節目の年です。市議会では、これまでの災害対策マニュアルの見
直しを含め、災害が発生した際も速やかに議会機能の立て直しがで
きるよう、「議会ＢＣＰ検討ワーキンググループ」を昨年設置し、Ｂ
ＣＰ(業務継続計画)の策定作業を進めております。
　また、市制施行80年を迎えるにあたり、阪神・淡路大震災以降の
議会活動をまとめた「芦屋市議会八十年史」を発行すべく編纂作業
を進めております。新春を迎えるにあたり、私たち市議会議員は、「市
民に開かれた議会」を目指しながら、民意の反映と市政のチェックと
いう使命を全うし、最善の努力を尽くす所存でございます。皆さまの
ご多幸を祈念し、変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げ、新年
のごあいさつといたします。　

令和２年　元旦

川 上 あ さ え
福 井 利 道
山 口 み さ え
長 谷 基 弘

米 田 哲 也
福 井 美 奈 子
大 塚 の ぶ お
浅 海 洋 一 郎

大 原 裕 貴
たかおか知子
中 村 亮 介
松 木 義 昭

青 山 　 暁
徳 田 直 彦
帰 山 和 也
田 原 俊 彦

川 島 あ ゆ み
ひろせ久美子
平 野 貞 雄
(議席番号順 )

議　長         中 島 健 一
副議長         寺 前 尊 文

『A
ア シ ヤ

SHIYA S
ス マ イ ル

MILE B
ベ ー ス

ASE』を目指して

　明けましておめでとうございます。
　皆様には希望に満ちた輝かしい新春を健やかにお迎えのことと
心からお慶び申し上げます。
　昭和15年（1940年）11月10日、全国で173番目の市として誕生し
た芦屋市は、令和２年（2020年）で満80歳を迎えます。記念すべき
「市制施行80周年」を４月のさくらまつりを皮切りに、皆さまと一
緒に盛大にお祝いしたいと考えています。
　市制施行80周年に合せて、自校式による徹底した手作りで美味
しいと評判の「芦屋の給食」の映画化も本市出身の白羽弥仁監督に
よって進められています。来年の冬には一般公開が予定されてお
り、映像作品として、本市の学校給食とまちの魅力が全国、世界へ
と発信され、更には未来へと語り継がれることを期待しています。
　また、今年はこれからの10年間のまちづくりの指針となる「総
合計画」を作り上げる年でもあります。「みんなの声を活かして
次世代へと人がつながり誰もがイキイキと暮らすまち『A

ア シ ヤ

SHIYA
S
ス マ イ ル

MILE　B
ベ ー ス

ASE』」を目指して、わくわくの未来へ向かって、全身全霊
をかけて取り組んでまいります。
　結びに、市勢発展のため、一層のご支援とご協力を賜りますよう
お願い申し上げますとともに、本年が皆様にとりまして幸多き年
となりますことを心からお祈りいたしまして、新年のご挨拶とさ
せていただきます。

芦屋市長　いとうまい

４

　岩園小学校給食の様子　　ランチミーティングの様子　　グランド
オープンした旧宮塚町住宅　　中島健一議長（左）いとうまい市長（右）
１ ２ ３

４

議　員


